
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  15.09.2023 № 818 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении Порядка вы-
платы муниципальной стипен-
дии студентам, заключившим 
договор о целевом обучении по 
образовательным программам 
среднего профессионального 
или высшего образования по  
специальностям и направле-
ниям подготовки «Образование 
и педагогические науки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 1681 «О целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», муниципальной подпрограммой «Привлечение квалифицированных 

педагогических кадров в сферу образования Маловишерского муниципального 

района Новгородской области» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Маловишерского муниципальном районе Новгородской 

области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Маловишерского муниципального района от 30.12.2020 № 1333, в целях преодоления 

дефицита квалифицированных педагогических кадров в системе образования 

муниципального района Новгородской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплат муниципальной стипендии 

студентам, заключившим договор о целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального или высшего образования по 

специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки». 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.09.2023. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 
 
 
Глава Администрации     Д.Б.Платонов 
 





  
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района  
Новгородской области 
от 15.09.2023_ № 818 

 

 

ПОРЯДОК 
выплат муниципальной стипендии студентам, заключившим 

договор о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального или высшего образования по специальностям и  
направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок выплат муниципальной стипендии студентам, заключившим 

договор о целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального или высшего образования по специальностям и направлениям 

подготовки «Образование и педагогические науки» определяет правила 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки студентам, 

обучающимся в образовательных организациях среднего профессионального или 

высшего образования, заключившим договоры о целевом обучении по 

специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические 

науки» (далее – стипендия) в 2022-2027 годах. 

1.2. Ежемесячные выплаты стипендии студентам осуществляются 

комитетом образования Администрации муниципального района Новгородской 

области или образовательной организацией, заключившими договор о целевом 

обучении (далее – сторона договора). Денежные средства на выплаты стипендии 

предусматриваются в бюджете муниципального района Новгородской области. 

1.3. В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период 

обучения предоставляются меры социальной поддержки в виде ежемесячной 

выплаты в размере 7 000,00 рублей. 

 

2. Условия и порядок выплаты стипендии  

2.1. Право на получение стипендии имеют студенты, обучающиеся в 

образовательных организациях среднего профессионального или высшего 

образования по очной форме обучения, заключившие договор о целевом обучении 

по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические 

науки». 

2.2. Стипендия предоставляется с месяца начала обучения в образовательной 

организации среднего профессионального или высшего образования и по месяц 

окончания обучения включительно. 

2.3. Для получения стипендии студент после зачисления в образовательную 

организацию среднего профессионального или высшего профессионального 

образования по очной форме обучения в течение 15 календарных дней 

предоставляет стороне договора заявление о назначении ежемесячной выплаты 

стипендии (Приложение №1).  

К заявлению прилагаются следующие документы: 

копия справки из образовательной организации среднего профессионального 

или высшего профессионального образования о зачислении; 

копия выписки из лицевого счета; 



2 
копия паспорта; 

копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа либо 

СНИЛС; 

согласие на обработку персональных данных (Приложение №2). 

2.4. Выплата стипендии производится до 20 числа каждого месяца, путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет студента. 

2.5. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случаях: 

расторжения договора о целевом обучении; 

отчисления из образовательной организации среднего профессионального 

или высшего профессионального образования. 

2.6.  Студент, получающий стипендию, в течение 5 рабочих дней в 

письменной форме извещает сторону договора в соответствии с договором о 

целевом обучении, о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 

стипендии. 

2.7.  При отчислении студента из образовательной организации среднего 

профессионального или высшего профессионального образования до окончания 

срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости либо 

добровольного прекращения обучения, студент возвращает выплаченную ему 

стипендию в полном объеме путем перечисления денежных средств на счет 

стороны договора и не позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, 

влекущих прекращение выплаты стипендии. 

При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные средства 

взыскиваются со студента в судебном порядке. 

2.8. Студент предоставляет справку о результатах обучения стороне 

договора 2 раза в год в течение 15 календарных дней по завершении 

промежуточной аттестации. 

2.9. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по 

окончании обучения в образовательной организации среднего профессионального 

или высшего профессионального образования обязан заключить с муниципальной 

образовательной организацией трудовой договор не позднее чем через 3 месяца со 

дня получения соответствующего документа об образовании и квалификации, в 

соответствии с которым обязан отработать 5 лет с момента его заключения в 

данной образовательной организации. 

2.10. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству к 

работодателю студент обязан возместить в полном объеме на счет стороны 

договора в течение трех месяцев по окончании образовательной организации  

среднего профессионального или высшего профессионального образования 

выплаченную ему за все время обучения стипендию, а также выплатить штраф в 

двукратном размере относительно указанных расходов. При отказе от возврата 

выплаченной стипендии и штрафа денежные средства взыскиваются стороной 

договора в установленном законодательством порядке. 

2.11. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер 

и не могут быть использованы на другие цели. 

 

 

 

 

 



3 

Приложение №1 

к Порядку выплат муниципальной 

стипендии студентам, заключившим 

договор о целевом обучении по  

образовательным программам среднего 

профессионального или высшего 

образования по специальностям и 

направлениям подготовки «Образование и 

педагогические науки» 

 
________________________________________________________

(наименование организации, с которой гражданин заключил 

договор о целевом обучении) 

_____________________________________

____________________________________, 
(ФИО гражданина) 

проживающего по адресу: ______________ 

_____________________________________

____________________________________, 

телефон: ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 
о назначении ежемесячной выплаты стипендии студенту образовательной 

организации среднего профессионального и высшего образования, заключившему 
договор о целевом обучении  

 

Прошу назначить мне ежемесячную выплату стипендии как студенту 

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________, 
(наименование образовательной организации) 

обучающемуся по специальности _________________________________________________ 

на  условиях  договора  о целевом обучении  

______________________________________________________________________________. 
(номер и дата заключения договора о целевом обучении) 

Ежемесячную выплату стипендии прошу перечислять по следующим реквизитам: 

Получатель ____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Банк получателя 

_______________________________________________________________________________ 

Счет получателя ________________________________________________________________ 

БИК __________________________________________________________________________ 

Кр./с. _________________________________________________________________________ 

ИНН __________________________________________________________________________ 

К заявлению приложены следующие документы: 

- копия справки из образовательной организации о зачислении; 

- копия выписки из лицевого счета; 

- копия паспорта; 

- копия справки об успеваемости студента образовательного учреждения; 

-копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа либо СНИЛС; 

- согласие на обработку персональных данных. 

Подпись    _______________________   __________________________ 
        (расшифровка подписи) 

 

«___»__________20____г. 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Согласие на обработку персональных данных 

 

Я , ____________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество) 

документ, удостоверяющий личность_________________________________,  

                                                                                    (вид документа) 

серия ________ № ________________ выдан ________________________ 

                                                                                          (кем и когда) 

________________________________________________________________, 

зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________ 

________________________________________________________________ , 

согласен(а) на обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; контактный телефон (дом., мобильный, рабочий); 

адрес проживания; место работы (учебы), должность, ученая степень, ученое 

звание, адрес организации, информацию о банковских счетах) 

____________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной образовательной организации) 

 

____________________________________________________________________ 

в целях выплаты муниципальной стипендии студентам, заключившим договор о целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего 

образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические 

науки». 

Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание 

вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим 

лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и 

законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно.  

Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по сторон. В случае 

неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается письменным 

заявлением. 

 

«____»______________ 20__ г.                                 __________________ 

 подпись 

 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона 

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

 

«____»______________ 20__ г.       _________________/_________________ 
 подпись расшифровка 

Приложение №2 

к Порядку выплат муниципальной 

стипендии студентам, заключившим 

договор о целевом обучении по  

образовательным программам 

среднего профессионального или 

высшего образования по 

специальностям и направлениям 

подготовки «Образование и 

педагогические науки» 

 


